РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2023 г.

№ 82
с. Сарала
Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры администрации Саралинского сельсовета»

В целях формирования единого культурного пространства на территории Саралинского сельсовета и условий для реализации на свободу творчества, участие в культурной жизни, содержание зданий в безаварийном состоянии в соответствии с санитарными нормами, требованиями по охране условий труда и технике безопасности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Саралинский сельсовет, администрация Саралинского сельсовета п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры администрации Саралинского сельсовета» (далее – Программа) (Приложение).

2. Централизованной бухгалтерии администрации Саралинского сельсовета предусмотреть в бюджете муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее — местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период средства на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия, условия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировки с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования на информационных стендах и информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://or19.ru/saralinskiy-selsovet.
Глава Саралинского сельсовета

А.И. Мельверт

	Приложение

к постановлению Администрации Саралинского сельсовета «Сохранение и развитие культуры администрации Саралинского сельсовета»

от 10.11.2023 г. №82

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение и развитие культуры администрации

Саралинского сельсовета»
С о д е р ж а н и е
Паспорт Программы.

Разделы:

1.Характеристика проблемы.

2.Основные цели и задачи.

3.Перечень программных мероприятий.

4.Обоснование ресурсного обеспечения.

5. Механизм реализации.

6.Оценка социально-экономической и экологической эффективности.
7. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы.
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Сохранение и развитие культуры администрации

Саралинского сельсовета»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры администрации Саралинского сельсовета» (далее – Программа)

	Основание для принятия решения о разработке Программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Саралинского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	- формирование единого культурного пространства на территории сельского поселения и условий для реализации на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, удовлетворения культурных потребностей граждан;

- укрепление материально технической базы КУК «Саралинский СДК» предметами длительного пользования

	Показатели результативности
	- создание благоприятных условий для обеспечения жителей Саралинского сельсовета услугами культуры;

- качественное и эффективное функционирование сельских домов культуры

	Целевые показатели
	- Ежегодное увеличение культурно-массовых мероприятий;
 - Удельный вес населения участвующего в культурно-досуговых мероприятиях.

- Увеличение количества посещений платных и бесплатных культурно-досуговых мероприятий:

2024 год – 9300 человека;

2025 год – 10300 человека;

2026 год – 10800 человека.

- Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:

2024 год- 33,0%;

2025 год - 33,0%.

2026 год - 33,0%.

- Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в клубных формированиях – кружках:

2024 год – 68 человек;

2025 год – 80 человек;

2026 год – 95 человек.

- Повышение уровня удовлетворенности граждан село Сарала качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:

2024 год – 68%;

2025 год - 70%;

2026 год - 72%.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Источником финансирования Программы является местный бюджет.

Всего объем финансирования составляет 208598 рублей, в том числе:

- 2024 год — 198598 рублей;

- 2025 год — 5000 рублей ;

- 2026 год — 5000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- безопасность и комфортность условий труда работников культуры;

- улучшение качества проводимых мероприятий

	Система контроля за

исполнением Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке заказчиками Программы

1. Характеристика проблемы

Анализ ситуации в отрасли культуры в современных условиях свидетельствует, что слабое состояние материально-технической базы КУК «Саралинский СДК» не позволяет полноценно выполнять возложенные на это учреждение функции, что сказывается на качестве проводимых мероприятий.

При недостаточном финансировании и слабой материально-технической базой КУК «Саралинский СДК» увеличивается разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения.

Существование целого ряда проблем в сфере культуры негативно сказывается на обеспечении конституционных прав граждан, а именно:

- недостаточное удовлетворение потребностей населения в качественных и разнообразных услугах культуры, подтверждающееся снижением количества посещений культурно-досуговых учреждений;

- ограниченные возможности населения по оплате услуг, предоставляемых учреждением культуры;

- состояние кадрового ресурса сферы культуры.

Остается проблемой обеспечение КУК «Саралинский СДК» предметами длительного пользования (музыкальным оборудованием, мебелью, компьютерами, и т.д.)

Ограниченность финансовых средств не позволяет в полной мере осуществлять методическое обслуживание в КУК «Саралинский СДК», как нашими специалистами, так и приглашенным квалифицированным специалистам.

Учитывая необходимость комплексного подхода целесообразно решать поставленные задачи в рамках Подпрограммы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам и срокам.
2. Основные цели и задачи

Программа направлена на сохранение и развитие сети культурно-досуговых учреждений, на реализацию их богатого творческого потенциала, что должно вовлечь в культурный процесс самые разные слои и группы населения муниципального образования.

Основной задачей Программы является укрепление материально технической базы КУК «Саралинский СДК» предметами длительного пользования.

Целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для сохранения и развития культуры КУК «Саралинский СДК»

- улучшение условий труда работников культуры.
3. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения

Финансирование

 (рублей)
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

	2024г.
	2025г.
	2026г.

	Задача 1. Укрепление материально технической базы КУК «Саралинский СДК» предметами длительного пользования

	1.1
	Обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования для учреждений культуры, всего
	198000,00

	5000,00

	5000,00

	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК»

	в том числе

	приобретение сценических костюмов, оборудования
	80000,00
	5000,00
	5000,00

	установка сборно-разборного сценического комплекса
	118598,00

	ВСЕГО по Программе
	198598,00 рублей

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Для реализации программных мероприятий запланированы финансовые средства в сумме 208598,00 руб. из местного бюджета, в том числе:

- 2024 год в сумме 118598,00 руб.;

- 2025 год в сумме 5000,00 руб.;

- 2026 год в сумме 5000,00 руб.

Выполнение мероприятий осуществляется в соответствии с перечнем программных мероприятий, предусмотренных в разделе 3 Программы.
5. Механизм реализации

Руководителем Программы является Глава Саралинского сельсовета.

Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация Программы предусматривает участие администрации Саралинского сельсовета, подрядных организаций.

Непосредственным исполнителем программных мероприятий так же является Администрация Саралинского сельсовета. К участию в реализации Программы привлекается КУК «Саралинский СДК».

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают:

- безопасность и комфортность условий труда работников культуры;

- улучшение качества проводимых мероприятий.

Увеличение количества посещений платных и бесплатных культурно-досуговых мероприятий:

2024 год — 9300 человека;

2025 год — 10300 человека;

2026 год — 10800 человека.

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:

2024 год — 33,0%;

2025 год — 33,0%.

2026 год — 33,0%.

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в клубных формированиях – кружках:

2024 год — 68 человек;

2025 год — 80 человек;

2026 год — 95 человек.

Повышение уровня удовлетворенности граждан села Сарала качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:

2024 год — 68%;

2025 год — 70%;

2026 год — 72%.

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации Программы

7.1 Порядок проведения оценки эффективности реализации Программы (далее Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации Программы, позволяющий установить степень достижения целей и задач Программы в зависимости от конечных результатов.

7.2 Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые показатели, указанные в паспорте муниципальной Программы.

7.3 Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее показатель) соответствующего балла:

 - при достижении планового значения показателя либо при его превышении плюс 1 балл.

- при недостижении планового значения показателя – минус 1 балл.

- отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

-0 баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;

- положительное значение- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом;

Оценка эффективности реализации Программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

- если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация Программы считается неэффективной

- если 50-90 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация Программы имеет средний уровень эффективности;

если 90-100 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация Программы считается эффективной.

Оценки эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы и оформляется в виде отчета (Приложение).

Глава Саралинского сельсовета

А.И. Мельверт

	Приложение

к муниципальной программе «Сохранение и развитие культуры администрации Саралинского сельсовета» , утвержденной Постановлением Администрации Саралинского сельсовета от 10.11.2023 г. №82

ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации муниципальной программы
 Саралинского сельсовета

за ___________________ год

__________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	Утверждено в Программе
	достигнуто
	Оценка в баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности Программы по итоговой сводной оценке, процентов

Руководитель ______________________ (ФИО)